VIII Tale costumanza di alienarsi i feudi per metà col darsi

(1) Muratori *Antic. Ital. Dissertazione* 36.

(2) Ludewig *de Jure Clientelari cap. 4. §. 4. nota (x)*.

(3) *Luitprandi legum lib. 6. cap. 38. Murator. tom. 1. par. 2. Rev. Italic.*

(4) *Caroli Magni leges cap. 100., Pippini leges cap. 17., Murator. Rev. Italic. tom. 1. par. 2.*

(5) *Consuet. feud. lib. 1. tit. 13., lib. 2. tit. 48.*

darfi *ad proprium*, o *ad libellum* fu adottata dalle Città più discrete, e ragionevoli della Lombardia. I Milanesi poi perchè tra gl' Italiani erano i più forti, e poderosi, perciò riscotendo riguardo maggiore dalla debolezza dei Re d' Italia, o dagl' Imperadori, trattavano i beneficj, o feudi quasi in tutto come allodj. Non ostante, che non si desse feudo senza investitura, e senza giurarsi fedeltà al Signore diretto, o senza esser da lui riconosciuto il possessore come suo fedele (1), e non ostante ancora, che per consuetudine feudale, e per legge Imperiale il feudatario in caso di morte del padrone diretto, o in caso, ch' entrasse al possesso del feudo per morte del suo predecessore, fosse obbligato a rinnovare l' investitura, ed a giurargli fedeltà tra un anno, ed un giorno, altrimenti decadea dal feudo istesso (2), pure i Milanesi da ciò pretesero essere immuni, ed esenti (3). Trattando eglino dunque i feudi quasi da assoluti proprietari, non furono paghi dell' introdotta costumanza di poterli in parte, o per metà alienarsi i feudi senza il consenso del concedente, ma seguendo il loro costume di considerarli come semplici, e meri allodj, vollero ad ogni conto distrarli per intero (4), non ostante, che con tali alienazioni venissero contro tutte le regole feudali a sciogliersi dal vincolo della giurata fedeltà, e ad esimersi dal contratto obbligo del servizio militare.

IX. Ma coteste così fatte alienazioni de' feudi o si facefsero per metà, o per intero, non si tolleravano se non che a beneficio di persona di eguale, o miglior condizione del distraente, mentre il fatto del vassallo migliorar potea, e non già

(1) *Sciendum est feudum sine investitura nullo modo constitui posse. Consuet. feud. lib. 1. tit. 25.*

(2) *Consuet. feud. lib. 2. tit. 24. & 40., & lib. 1. tit. 22.*

(3) *Prima autem causa beneficii amittendi haec fuit, & adhuc est in plerisque Curviis: sed in nostra Curia Mediolanensi non obtinet: quod si vassallus per annum, & diem domino suo mortuo steterit, quod heredem domini sui investituram petendo, fidelitatem pollicendo non adierit, tanquam ingratus existens beneficium amittit. Et e converso si domino superstite, & vassallus decesserit, & filius ejus per jam dictum tempus neglexerit petere investituram, beneficium carebit. Consuet. feud. lib. 2. tit. 24. & tit. 40., & lib. 1. tit. 22.*